
АРІСТІД БРІЯН СФОРМУВАВ НОВИЙ РОБІТНИЧІ РАДНІ В ГОЛ ВИСЛАЛИ 
ФРАНЦУЗЬКИЙ КАБІНЕТ. ЛИСТ ДО КНЯЗЯ ВАЛІЇ

ПРОЦЕС ПРОТИ 12 УКРАЇН
ЦІВ У ЛЬВОВІ. ПОЛОЖЕННЯ ПОЛЬСЬКИХ РОБІТНИКІВ 

ЩОРАЗ ПОГІРШУЄТЬСЯЛьвів, 4. червня. - Акт обв)і- 
н>вачення проти 12 Українців 
інтелігентів, яких судять за 
державну зраду, себто за при
належність до і .В.О., яка ніби- Підчас страйкових розрухів у Гравденці, на Гор. Шлеску, поиі- ' 
то виконала напади на почтові

!

Повідомляють його, шо не візьмуть участи І церемоніях, 
штованих з приводу його прибуття до Гол.

Міністром фінансів назначений Иосиф Кайо, якому будуть на
дані широкі права для у стабілізування франка.

вла-
ція стріляла до страйкерів і 10 з них ранила.

вози в Калуші й у Львові — о- 
біймае 144 сторони машиново-
го письма. Акт обвинувачення Варшава, 20. червня. Зро- на страйколошв. На місце роз
каже, що виконано два напади с^аюче безробіття іі доріжня рухів прибула поліція н поча*

роблять положення польських ла стріляти до страйкерів. Де- 
робітників безвихідним. Непо- сять і них були ранені", 

і лагодження політичної крізи й В Лодзі текстиьні робітни
ки, залізничники й державні 
службовці загрози.іи страйком 
на випадок, як буде скасований 
8-годинний день праці і ке бу
де підвищена платня.

У
Вони кажуть, шо 200-трамва- 

евкх робітників в Гол все ще 
не є приняті до роботи, хоч ба
гато з них працювали більше 
як по 20 років, а два робітни
чі представники в комітеті 
трамваїв зістали усунені.

Міська рада в Гол має 48 
члуміц. З них 14 є робітничих і 
всі воуіи підписали лист, висла
ний до князя Валії.

Чо-Лондон, 24. червня, 
тирнайцять робітничих радних 
міста Гол проголосили певного 
рода бойкот князя Валії, яДий 
має. відвідати місто пізніше в

Наре- сів буде наділений широкимиПариж, 23. червня, 
шті по довгих заходах Арістід правами, дасть лівому крилі 
Бріян скла в новий францу- зброю для поборювання уряду 
зький кабінет, до якого вхо- ; на тій підставі, шо це в дійсної 
дить Иосиф Кайо як міністер сти є довго заповїджена дик- 
фінансів. Кайові будуть надані 
широкі права для у стабілізу
вання франка.

Поворот Кая до влади викли--| донних справ 
кав немалу сензацію. Він не ли міністер справедливости 
ше добився обіцянки від Брі- Пер Ляваль; мін. фінансів 
я не. шо буде мати свобідну ру - Иосиф Кайо; мін. війни 
ку в свойому департаменті, в- нерал Адольф Ґільома;

Жорж Лейг; мін. 
сенатор Фернанд

на иочтовий віз у Калуші, а 
третій у Львові на головній 
поеті.

(У.В.О. - Українська Вій- постійна небезпека нового дер
жавного перевороту еще біль
ше погіршили економічну крі- 
зу в Польщі.

літі. Вони написали до князя 
В^лії, шо не візьмуть участь в 
церемоніях, влаштованих з 
приводу його прибуття, а то 
через мстивий дух, шо панує 
по закінченню генер. страйку.

татура.
Склад нового кабінету є та

кий: Премієр і міністер закор- 
Арістід Бріян;

ськова Організація.)

СПОДІЮТЬСЯ РЕЗИГНАЦІЇ 
ПІЛСУДСКОГО.

і Одночасно польські фабри
канти роблять старання скасу- 

Рези- вати 8-годинний день праці. В 
І гнанії Пілсудского з міністра Деяких місцевостях підприємці 
війни сподіються кожної хви- відмовилися підвищити йла
ті. Кажуть, що наслідннком |ТІію й робітники проголосили 
Пілсудского буде генерал Же-, страйк, 
ліговскі, який заняв Вильну.

Через сильну польську цен- ! шньому Шлеску, вибухли кро- 
зуру прорвалися відомости, що ваві страйковЬррзрухи. Робіт- 
Гіольська Партія Соціялістична | ники в міських підприємствах 
ухвалила резолюцію^ в якій

Берлін,* 18. червня.ґе- СОПМ НЕ ИРИНЯВ РЕЗИГНА
ЦІЇ М. РАТАЯ.

Варшава, 23. червня, 
цей Ратай, голова польського 
сонму, нредложив сьогодня 
свокі резигнацію, але сойм від
мовився її лриняти. Це уважа- 

ознакою, що Пілсудскі, я- 
кий помирає Ратая, має* далГ 
вплив на сойм.

мін.

АНГЛІЙСЬКИЙ ЖУРНАЛ ПРО ВАГУ 
ТОРГОВЛІЗ РАД, СОЮЗОМ,

ле й допомагав преміерові в марииарки 
доборі деяких міністрів. Ма-Iторговлі

Кажуть, що назначення ген. Шапсаль; . мін. публичної ін-
Бертран Ногаро;

Да-

VАдольфа Гільоми, першого ге- струкци 
нерала від років на становищу мін. публичних робіт 
міністра війни, було ділом Кая. не іь Вінсан; мін. кольоній

Умови, на яких
до кабінету, викличуть завзя
ту боротьбу в парламенті. О- А. Ж. Дурафур; мін. пенсій 
повішення, що міністер фінан- Поль Журдел.

В місті Ґравденц, на Горі-

кітьКайо вступив.Леон Ііерієр; мін. рільництва 
Ьінет Вальтер; мін. праці —

"The New Statesman" звертає увагу бритійського уряду, шо А- 
мерика й Німеччина захоплюють ринок С.Р.С.Р. проголосили страйк і напали

домагається розвязання сей
му. Кажуть, шо премієр Бар- 
тель зігнорував цю резолюцію.в у 10,000 моторових тракторів 

до Радянського Союза,
“В 1924-25 фінансовому році 

експорті! з Радянського Союза 
до Злучених Держав були на 
суму $10,500.000, а імпорти зі 
Злучених Держав до Радян
ського Союза на суму 95 мілі- 
онів доларів. Було це майже 
подвоєння експортів і імпортів 
з попереднього року.

"Ми не хочемо мучити на
ших читачів статистиками. Ті, | 
що ми навели, показують ли
ше, що російська торговля, 
хоч не дійшла ще до передво
єнного уровеня, скоро набли- 

I жається до того стану".

Лондон, 18. червня. Впли
вовий бритійський журнал 
“The New IStBtesniaii" пише та
ке про вагу торговельних зно
син з Радянським Союзом:

"Америка й| Німеччина що
раз більше захоплюють росій
ський ринок. Коли наш уряд не 
хоче допомагати торговлі з 
Радянським Союзом, то німе
цький уряд не має таких скру- 
пулів. Він недавно загаранту- 
вав довгоречинцевий кредит на 
доставу електричної та иншої 
машинерії до Радянського Со
юза. А Генрі Форд, як ми є по
інформовані, має иопертя сво
го уряду в контракті на доста-

БРИТІЙСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ ОДОБРИВ 
ПЛЯН УРЯДУ БАЛДВИНА,

АМЕРИКА ЗБУДУЄ ВЕЛИКУ 
ВОЗДУШНУ ФЛЬОТУ.

Вашингтон, 24. червня. 
Президент Кулидж підписав 
сьогодня законопроект про бу
дову американської воз^ушиої 
фльоти. На підставі підписано
го закона Злучені Держави ви
дадуть 85 міліонів доларів на 
збудування 1,800 нових аеро- 
плянів і двох великих бальонів 
типу "Шенандо”. Будова роз- 
ложена на іїротяг пяти років.

СЬКИХ КРАЇВ З ПОЛЬЩЕЮ,
З цих плянів заключають, шо він хоче втягнути Польщу в нові 

кроваві авантури проти Радянського Союза.Секретар для Індії лорд Биркенгед напав у публнчній промові 
на А. Дж. Кука, секретаря Майнерської Федерації.

Варшавський кореспондент 
“ІИнкаго Трибюн" повідомляє, 
шо генерал Пілсудскі зреорга- 
нізує і побільшить польську 
армій) після давних пруських 
плянів і зарезервує для себе 
становище генерального ін
спектора армії в часі мира і на
чального вожда в часі війни.

В той спосіб у його руках бу
де влада рита від тої. якої до- 

гарся Людендорф у давньо
му німецькому цісарстві. Така 
є військова програма Пілсуд
ского.

Під оглядом політичним Піл
судскі має намір утворити Велика Британія.

‘ t сильну федерацію або союз 
прибалтійських держав з Поль
щею. який простягався би від 
Фінляндського заливу по ру
мунський кордон ї був зниза
ний сильними вузлами з Руму
нією. Таким робим нін творив 
би “охоронний вал", на тисячу 
миль довгий, від Балтійського 
до Чорного моря.

Це вказує на те, що Пілсуд- 
Ткі планує втягнути Польщу в 
нові- кроваві авантури проти 
Радянського Союза. Радянська

Лондон, ■ 23. .червня. — 3.361 Лондон, 23. червня. Лорд 
голосами проти 147 бритій- Биркенгед, секретар для Індії, 
ський парлямент одобрнн сьо- виголосив вчера промову, в и- 
годни плян уряду щодо реор- кій накинувся на А. Дж. Кука.

- Ганізаціі вуглевої індустрії пі- секретаря Майнерської Феде- 
сля пропозицій королівської рації.
вуглевої комісії. Биркенгед обвинувач)вав Ку-

Робітничий посол Берном ка, що він змагає до знишенуа 
Гартшорн поставив понравкх вуглевої індустрії і до націона- 
до внеску, яка говорила, що о- лїзації копалень. Він далі Ааки- 
динокою розвязкою вуглевої ну в Кукові, що він і його no
il робле ми є зл у ке майнів під слідовники беруть вказівки в 
публичною контролею. Ця по- робітничій ситуації з Радян-

! ського Союза.

k

\
МІНІМАЛЬНА ПЛАТНЯ ДЛЯ

ДЕРЕВНИХ РОБІТНИКІВ.
Венкувер, Б. К., 24. червня.

Почавши від 1. листопада, 
мінімальна платня для всіх ро
бітників, занятих у деревній 
індустрії в Бритіш Колоноії, 
буде виносити 40 центів на го
дину.

Таке оповіщення зробила ра
да, якій поручено увести в жит
тя новий закон про мінімальну 
платині для муїцин і наглядати : 
за його виконуванням.

Повитий розпорядок доти- 
чить около 40,000 робітників, 
.шо працюють в ріжних галу
зях деревної індустрії.

ПІДЧАС РОЗРУХІВ КОЛО МЕККИ ЄГИ
ПТЯНИ УБИЛИ 25 ЛЮДЕЙ,

ма

прес*а каже, що плямовану а- 
рамтуру Пілсудского попИрае

правка була відкинена.

Замішання щораз збільшало- 
ся, і хоч військо вагібського 
султана Ібна Суада старалося 
успокоїти населення, ломимо 
того Єгиптяни почали стріляти 
до товни.

Пізніше, коли Ібн Суад успо- 
коів мешканців. "Святий Ди
ван". під охороною жовнірів 
Султана, повезену, далі в напря
мі Мекки. Цей диван був висла
ний до “святого міста" єгипет
ським урядом. Уряд висилає 
його з кожною караваною па
ломників.

Каїре, Єгипет. 24. червня 
Газета "Моматтам" каже, шо 
підчас розрухів у вагібеьком) 
селі Мума, недалеко Мекки,- є- 
гипетськс військо убило 25 о- 
сіб. між ними жїнок.

Заколот почався з того, що 
єгипетське військо, яке супро
воджую Кїслжу або "Святий 
Диван" до Мекки, переходило 
вулицями при звуках своєї ор- 
хестри Так як музика є стро
го заборонена в.святих місцях 
Кораном, то Вагіби старалися 
її застановити.

fc..

НОВІ ЗАХОДИ ПОЛАГОДИТИ МАЙНЕР- 
СЬКИЙ СТРАЙК В АНГЛІЇ. ЯК ВИРІШАТЬ ТЕПЕР СПРАВУ МАЄТ

КІВ БУВШОГО КАЙЗЕРА. ,ч

В Ан- ; ла-б закроєна на ширшу скалю, 
глії робляться нові заходи для і НІ* попередня.

майнерського 
страйку. Уряд шукає нових 
способів, як розпочати перего
вори.

Представник!# майнерів і вла- ся, що уряд скличе загальну 
сників копалень є в контакті з,конференцію всіх зацікавлених

г:,,"иг=: ВЕЛИКІ БУРІ Й ПОВІНІВ НІМЕЧЧИНІ,скликання конференції, шо 6у-; рення цеї так вабної справи. 1 шпіь і Ніни

Лондон, 24. червня.

Берлін, 22. червня, 
референдум в справі конфіска- ПЕРЕГОВОРИ МІЖ ЗАЛІЗНИ- ти цісарських ді‘бр перепало.

ЦЯЛШ А ЮНІЯМИ. j треба парляментові вирішити 
Монтреал, 23. червня. — Тут дальшу судьбу тиИ дібр. 

довіданося, що 15. липня роз-1 Справу хочуть вирішити 
пічнуться переговори між ка- компромісово. Проект, який 
надійськими залізницями а ю- може числити на більшість ге
ніями кондукторів і трейнменів лосів, є такий: Приватна вла- 
в справі заключення нової у- сність цісарських дібр є далі 
годи. Залізничники будуть до- забезпечена. Відноситься вона 
нагатися IJ) проц. підвишки одначе тільки до дібр, ' які без 
платні. всякого сумніву є приватною

власністю кайзера і його роди
ни і до яких держава не може

Коли виказати ніяких претенсій.
Кайзер має понести такі ма

єткові втрати, які поніс кож
ний инший німецький горожа- 
нин через інфляцію і воєнні 
зарядження.

Берлін, 22. червня. — Реакція 
хоче використати виграну під
час референдуму й усунути з 
кабінету всіх соціалістичних 
міністрів

Ситуація витворилася того 
рода, шо соціалісти дійсно го
тові вийти з кабінету, а на їх 
місце прийдуть націоналісти.

Страйкові провідники ува-полагодження
жають, що не можна осягнути 
полагодження страйку через 
безпосередні переговори з вла
сниками копалень, і сподіють-

;
Берлін, 24. червня. Повіні 

й бурі по цілій Німеччині зро
били шкоди на 10 міліонів до
ларів. Були також жертви в 
людях. Наспівні і звідомлення 
кажуть, що згинуло 1-2 осіб.

країни. У Віттенбургу втопи
лося три особи.ДОСЛІДНИК РИЧАРД БИРД ПОВЕРНУВ 

ДО ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ПОВІНЬ У МЕКСИКУ ЗНИЩИ
ЛА ШЛЕ СЕЛО.

MIctç Мексико, 24. Ччервня. 
—- Велика повінь знищила мі
сто Лєон, в стейті ґуанахуато. 
Багато людей втратило життя. 
Точних жертв в людях не одер- 
но. Повіні були спричинені у- 
ливнігми дошами.

МУССОЛІНІ ХОЧЕ ПОСВОЯ
ЧИТИСЯ З КОРОЛЕМ.

Лондон, 24. червня. — Робіт
нича газета “Дейлі Гералд" на
друкувала повідомлення з Кяс- 
со, на швайцарсько-італійсько- 
му кордоні, що італійський 
премієр*Муссоліні хоче, щоб 
його дочка Една вийшла заміж 
за італійського престолона- 
слідника Гумберта.

і

ПІП МОДЕРНІСТ ВИСТУПИВ З ЦЕРКВИ** Великі простори землі нахо-
Ню йорк, 23. червня. Сьо- віддати почесть прибувшому дяться під водою і шкоди дія 

годня повернхв до Злучених дослідникові. Разом з Бирдом засівів є величезні. Підчас бурі 
Держав дяйтнант Ричард Е. прибув його пільот Флойд в Байтені грім убив сімох жов- 
Бирд, провідник першої возду- Беннет; оба вони відбули слав- нірів. Три инші особи були у- 
шноі експедиції, шо долетіла ну подорож до бігуна, 
до північного бігуна і щасливо ------------ _

і

Ню йорк; 22-го червня.
В церковних кругах велике 
вражіння викликало виступ- 
лення з єпископальної церкви 
Стюарта Лоренса, відомого мо- 
дерністичного проповідника.

Л оре не вже від кількох ро
ків займався проповідуванням 
модернізму, себто поглядів, 
що слів біблії не можна бра
ти дослівно та що взагалі бі
блії не можна уважати осно
вою наукових поглядів. Коли 
єпископ цеї церкви зажадав
від нього відречення своїх по- Адмірал Ту Гсі-Вей, міністер 
глядів, він уступив з парохії і- Фаринарки, зістав назначениїТ 
заявив, шо в майбутньому бу- тимчасовим прекієром.

де жити з відчитів.
Замітним є- те, що єпископ 

церкви, подаючи до відома йо
го виступлення, заявив, шо 
Лоренс уступив з причин, які 
не кидають тіни на його мо
раль.

биті громом в иншнх частих
JL

Вашингтон, 23. червня. —
Вирлові влаштовано дуже Президент Кулидж офіціально 

величаве приняття. його віта- вітав сьогодня вечером ляйт-. 
ли представники федерального ! наша Ричарда Е. Бирда та 
уряду, поодиноких стейтів і Флойда Беннета. його пільота, 
міст. ^ які повернули до Злучених Елек Вонч з Вест Килдонан, ! га. Імя убитої жінки нвідоме.

Тисячі Людей їм йшли вітати Держав після,, своєї подорожі що працює за шофера в бро- однак вона була чужинецького
Бирда в порті, а також залягли аеропляном до північного бі- варні на Ст. Боніфес, наїхав походження,
хідники долішнього Бродвею. гуна. ' греком на жінку у Вінніпегу і
кудою переїздив Бнрд до ситі- Президент відзначив Бирда ушкодив її так тяжко, що вона 
гол, де відбулося формальне й Беннета Гобардовими меда- померла в дорозі до шпиталю.

лями Національного Географі- Нещаслива пригода сталася
чного Товариства. на Принсес стріт, недалеко Можна припускати, що убита

------------ - і Маркет евию. минулого четвер- була Українкою.

повернула назад.

ТРОК УБИВ ЖІНКУ У ВІННІПЕГУ РОБІТНИКИ ТРАНСКОНИ ЗА
СНУВАЛИ НОВУ юрію.

Робітники в сіенарських ша
лах у Трансконі заснували ка- 
надійську індустріальну юнію 
на підставі чартеру Каналій- 
ського Брацтва Залізничих Ро
бітників з головним осідком'-в 
Оттаві. Юнія була сформована 
на мітінгу минулої середи вече
ром.

L
ДР. ЄН ЗРЕЗИГНУВАВ З ПРЕ- 

МІЄРА КИТАЮ.
Пекін, Китай, 22. червня.

Др. В. В. Єн, премієр китай
ського уряду, що був сформо
ваний 13. травня, зрезиґнував.

П. Лукавецька. яка ' перехо
дила вулицю разом з убитою, 
каже, що вона називалася Анна 
і жила на 134Ц Гледстон евню.приняття.

В порті кружляло у во здуті 
16 військових аероплянів, щоб
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